
現代訳聖書刊行会ニュース 第 6号

日付：2021 年 5 月 1０日

発行：現代訳聖書刊行会代表 小坂圭吾

住所：〒176-0012 東京都練馬区豊玉北1-12-3

聖書キリスト教会ビル内

１．『現代訳聖書 改訂新版』刊行のご報告

現代訳聖書刊行会 編集理事 小坂直人

新型コロナの流行から 1 年半が過ぎようとしてい

ます。ワクチン接種も始まったものの、当面はwith

コロナの生活が続きそうですが、皆様いかがお過ご

しでしょうか。引き続き、主の守りが皆様お一人お

一人と共にありますようお祈り申し上げます。

さて、すでにチラシや広告等々でお聞き及びの方

も多いかと存じますが、2020 年 11 月 1 日に『現

代訳聖書・改訂新版』を無事刊行することができま

した。5 年の歳月を費やすこととなりましたが、編

集等の工程も守られ、資金的な必要も満たされ、振

り返ってみれば主の守りと導きの中にあったことを

深く思わされています。これまで祈りと献金を通し

て支えてくださった皆様に心より感謝申し上げます。

今後の刊行会の活動についてですが、今回の初版

で見つかった変更・訂正箇所をとりまとめ、次回の

再刷に反映させるとともに、電子書籍化（アマゾン

キンドル）を進めていく予定です。

公益社団法人全国出版協会・出版科学研究所によ

ると、2020 年の紙＋電子出版市場（推定販売金

額）は、前年比4.8％増の1兆6168億円で、紙媒

体が 1.0％減と小幅なマイナスだったのに対し、電

子媒体が 28.0％増と大きく伸長し、2 年連続のプ

ラス成長となりました。

これを見ますと電子出版市場の伸びが著しいこと

が分かりますが、実はその 9 割を占めているのがコ

ミック（漫画）です。したがって、コミック以外の

本はまだまだ紙媒体が主流であることが分かります

が、電子媒体での聖書の普及も今後の働きにおいて

重要であることから、現代訳聖書も電子書籍化を具

体的に進めることになりました。

電子書籍については、すでに新約聖書のみアマゾ

ンキンドルにてご利用いただいておりますが、今回

の改訂新版の刊行に伴い、旧新約をそれぞれ新たに

ルビ付きでご提供できるようにしていく予定です。

現在は、現時点での修正・変更箇所のとりまとめを

行いつつ、選定した業者とのやり取りを進めている

ところです。

以上、改訂新版刊行のご報告をさせていただきま

した。最後にこの刊行ニュースについてですが、今

回をもって一区切りとさせていただき、今後の展開

につきましてはホームページ等にてご案内させてい

ただきたく存じます。これまで応援してくださった

皆様に改めて感謝申し上げますとともに、引き続き

電子化や再刷に向けた準備についても覚えていただ

ければ幸いです。

２．尊い献金を感謝致します

製作＆印刷費を含めた1800万円程度の必要資金

のうち、不足分1300万円を献金によってまかなう

べく、ご協力をお願いして参りましたが、2020 年

12 月末時点での献金等の収入累計は 1372 万円と

なりました。これまでの積立金 478 万円と合わせ

ますと、目標額がぴたりと満たされた形です。皆様

のお祈りとご支援を心より感謝申し上げます。

総額 1850 万円（目標額 1800 万円の約 103％）


